
mobul 

BUDGET DE L'EXERCICE 2021 



FONCTIONNEMENT 



Compte Désignation Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019 

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

0 ADMINISTRATION 91*000.00 7T000.00 77*976.95 

01 Législatif et exécutif 7*400.00 7*400.00 4*585.35 

012 Exécu t i f ( comi té de d i r e c t i o n , c o m m i s s i o n s ) 7-400.00 7-400.00 4-585.35 

012.300.00 Traitements et jetons de présence 4'200.00 4'200.00 2'533.35 
012.317.00 Frais de représentation 1'000.00 rooo.oo 
012.318.00 Organe de révision 2,200.00 2'200.00 2'052.00 

02 Administration 83*600.00 63*600.00 73*391.60 

020 A d m i n i s t r a t i o n généra le 83'600.00 63-600.00 73-391.60 

020.310.00 Mandat administratif 80'000.00 60-000.00 66'402.00 
020.310.01 Publications et annonces 1'000.00 rooo.oo 450.25 
020.310.02 Fournitures de bureau 100.00 100.00 
020.318.01 Frais de ports et de télécommunications 500.00 500.00 169.50 
020.318.02 Emoluments de chancellerie et divers 1 '000.00 rooo.oo 
020.318.60 Honoraires divers 1'000.00 rooo.oo 6-369.85 

3 C U L T U R E E T LOISIRS 2'500.00 7'500.00 1*520.75 

32 Médias 2*500.00 7*500.00 1'520.75 

320 I n fo rma t i ons i n t e r c o m m u n a l e s - C o m m u n i c a t i o n 2*500.00 7-500.00 1'520.75 

320.318.00 Frais internet 1'000.00 6'ÛOO.OO 796.70 
320.318.10 Communication générale 1'500.00 1-500.00 724.05 



Compte 

6 

65 

Désignation 

TRANSPORTS E T COMMUNICATIONS 

Trafic régional 

Budge 

Charges 

3'341700.00 

3'341'500.00 

t2021 

Revenus 

1'815'000.00 

1a815*000.00 

Budge 

Charges 

3'271 '700.00 

3'271 "500.00 

t2020 

Revenus 

1*767'000.00 

1*767*000.00 

Compt 

Charges 

3*332*749.45 

3'332'749.45 

3S 2019 

Revenus 

1*838*409.20 

1'838*409.20 

650 Traf ic d ' agg loméra t ion 3'341'500.00 1"815'000.00 3'271'500.00 1 '767'000.00 3 '332749.45 1*838*409.20 

650.314.00 Entretien du réseau 10'000.00 250'000.00 

650.318.00 Communication générale rooo.oo rooo.oo 323.05 

650.318.02 Emoluments de chancellerie et divers 500.00 500.00 

650.318.10 Honoraires et frais d'étude 30'000.00 20'000.00 31*626.40 

650.364.00 Contrats de prestations 3'300'000.00 3'000'000.00 3'300'800.00 

650.461.10 Subventions cantonales pour les études 15'000.00 10'000.00 15-813.20 

650.461.11 Subventions cantonales pour les travaux 5'000.00 125'000.00 

650.461.20 Subventions cantonales pour l'exploitation 1795'000.00 1'632'000.00 1'822'596.00 

69 Trafic, autres tâches 200.00 200.00 

690 Au t res t â c h e s du t ra f i c 200.00 200.00 

690.318.50 Frais internet 200.00 200.00 

C M \ / I D A M M C P i 1 C M T c n ' n n n n n 
7 

79 

b N V I K U N N f c l V l t N 1 

Aménagement 

o u u u u . u u 

50'000.00 

£ . \ u o y u . u u 

210*890.00 125*896.25 

790 A m é n a g e m e n t du te r r i to i re 50'000.00 210'890.00 125*896.25 

790.318.00 Honoraires divers 50'000.00 150'COC.CC 45'896.25 

790.395.00 Imputation interne des amortisssements 60'890.00 80'000.00 



Compte Désignation Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019 

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

94 Gérance de la fortune et des dettes 200.00 1*670'400.00 61'090.00 1'855*180.00 80*248.90 1*779*983.10 

940 In térêts et a m o r t i s s e m e n t s 200.00 61*090.00 60*890.00 80*248.90 80*000.00 

940.318.00 Frais de banques 200.00 200.00 248.50 

940.318.80 Frais de gestion 0.40 

940.330.00 Amortissements 60*890.00 80*000.00 

940.495.00 Imputation interne des amortissements 60*890.00 80*000.00 

941 Pa r t i c i pa t i ons des c o m m u n e s 1'670'400.00 1*794*290.00 1*699*983.10 

941.452.01 Participation de la commune de Bulle - administration 113775.00 181*070.00 99*572.65 
941.452.02 Participation de la commune de Morton - administration 2*800.00 4*460.00 2*472.95 

941.452.03 Participation de la commune du Paquier - administration 5*305.00 8440.00 4796.65 
941.452.04 Participation de la commune de Riaz - administration 11*970.00 19*050.00 10*267.85 

941.452.05 Participation de la commune de Vuadens - administration 9*850.00 15*680.00 8*532.75 
941.452.11 Participation de la commune de Bulle - transports 1*255*015.00 1*236*930.00 1*231*111.20 

941.452.12 Participation de la commune de Morion - transports 30*905.00 30*460.00 30*621.50 

941.452.14 Participation de la commune de Riaz - transports 132'055.00 130*150.00 127*007.95 
941.452.15 Participation de la commune de Vuadens - transports 108725.00 107*160.00 105*599.60 

941.452.21 Participation de la commune de Bulle - amortissements 48*210.00 63*390.00 
941.452.22 Participation de la commune de Morion - amortissements 1*190.00 1*580.00 
941.452.23 Participation de la commune de Pâquier - amortissements 2'250.00 3*050.00 
941.452.24 Participation de la commune de Riaz - amortissements 5*070.00 6*540.00 
941.452.25 Participation de la commune de Vuadens - amortissements 4*170.00 5*440.00 



Comp te 
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Désignation Budget 2021 
Budget 2020 Comptes 2019. Comp 

Marges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

Comp 

RECAPITULATIF DU BUDGET DE FONCTIONNEMENT 

0 ADMINISTRATION 91'000.00 71'000.00 77'976.95 

3 CULTURE ET LOISIRS 2'500-00 7'500.00 1'520.75 

6 TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 3'341700.00 1'815'OOÛ.OO 3'271700.00 1767'000.00 3'332749.45 T838'409.20 

7 ENVIRONNEMENT 50'000.00 210'890.00 125'896.25 

9 FINANCES 2C0.0C 1'$70'400.00 61'090.00 T855'180.00 30748.90 1779'983.10 

TOTALISATION 3'48S'400.00 3'485'400.00 3'622'180.00 3'622'180.00 3-618"392.30 3'618'392.30 

Résultat 



INVESTISSEMENTS 



Compte Désignation Budget 2021 
Charges Revenus 

6 TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 5*111*839.00 5*111*839.00 

62 Routes communales et génie civil 5'111'839.00 5*111'839.00 

620 Routes c o m m u n a l e s et génie civi l 5'111'839.00 5'111'839.00 

620.501.04 Bulle - M3 - Axe entrée Nord (Rte de Riaz) - Subv. Mobul 14V334.00 

620.501.05 Bulle - M4 - Entrée Ouest (Rue de Vevey) - Subv. Mobul 23'975.00 

620.501.16 Bulle - M19(b) - MD Tr. RC Sur Le Daily - Subv. Mobul 2'604.00 

620.501.30 Le Pâquier - M13(a) - RC Secteur gare - Subv. Mobul 8'618.00 

620.501.31 Le Pâquier- M13(b) - Village-RC - Subv. Mobul 76779.00 

620.501.33 Le Pâquier - M20(e) - Le Closalet - Subv. Mobul 5484.00 

620.501.34 Le Pâquier - M24(a) - Stat.deux-roues - Subv. Mobul T567.00 

620.501.41 Bulle - 6.7 - MD RC.Pala - Subv. Mobul 120'638.00 

620.501.45 Bulle - 9.1 - Giratoires Accroch.Riaz+Pala - Subv. Mobul 49'159.00 

620.501.52 Bulle - 6.1 - Voie piét.Gare-Centre Ville - Subv. Mobul 52'381.00 

620.501.53 Bulle - 6.3 - Voie verte - Subv. Mobul 145731.00 

620.501.60 Bulle -1.1 - Rte de Riaz - Etape 2 - Subv. Mobul 190'369.00 

620.501.62 Bulle - 2.1 - Arrêt+Accès Carref.Vevey/Pala - Subv. Mobul 36'176.00 

620.501.69 Bulle - 7.1 - MD Vevey-Moulin - Subv.Mobul 3'378.00 

620.501.70 Bulle - 4.1 - Gare Interface - Subv.Mobul 91794.00 

620.501.71 Bulle - 4.2 - Gare Stationmt vélos - Subv.Mobul 72'381.00 

620.570.04 Bulle - M3 - Axe entrée Nord (Rte de Riaz) - Subv.Féd.Redist 565'335.00 

620.570.05 Bulle - M4 - Entrée Ouest (Rue de Vevey) - Subv.Féd.Redistr. 95'900.00 

620.570.16 Bulle - M19(b) - MD Tr. RC Sur Le Daily - Subv.Féd.Redistr. 10'417.00 

620.570.30 Le Pâquier- M13(a) - RC Secteur gare - Subv.Féd.Redistr. 34'472.00 

620.570.31 Le Pâquier - M 13(b) - Village-RC - Subv.Féd.Redistr. 307'116.00 

620.570.33 Le Pâquier- M20(e) - Le Closalet - Subv.Féd.Redistr. 21 "937.00 

620.570.34 Le Pâquier - M24(a) - Stat.deux-roues - Subv.Féd.Redistr. 6'268.00 
620.570.41 Bulle - 6.7 - MD RC.Pala - Subv.Féd.Redistr. 482'553.00 

620.570.45 Bulle - 9.1 - Giratoires Accroch.Riaz+Pala - Subv.Féd.Redist 196"637.00 

620.570.52 Bulle - 6.1 - Voie piét.Gare-Centre Ville - Subv.Féd.Redistr 209'524.00 

620.570.53 Bulle - 6.3 - Voie verte - Subv.Féd.Redistr. 582'923.00 

620.570.60 Bulle -1.1 - Rte de Riaz - Etape 2 - Subv.Féd.Redistr. 761'475.00 

620.570.62 Bulle - 2.1 - Arrêt+Accès Carref.Vevey/Pala - Subv.Féd.Redis 144704.00 

620.570.69 Bulle - 7.1 - MD Vevey-Moulin - Subv.féd.red. 13'511.00 

620.570.70 Bulle - 4.1 - Gare Interface - Subv.féd.red. 367'175.00 

620.570.71 Bulle - 4.2 - Gare Stationmt vélos - Subv.féd.red. 289'524.00 



620.622.01 Participation de la commune de Buile 209'637.Û0 

620.622.02 Participation de la commune de Morion 5"405.00 

620.622.03 Participation de la commune du Pâquier 9"490.00 

620.622.04 Participation de la commune de Riaz 19750.00 

620.622.05 Participation de la commune de Vuadens 16"079 C0 

620.622.06 Participation de la commune de Bulle PA3 60Ô'C43.00 

620.622.07 Participation de la commune de Morion PA3 14-963.00 

620.622.08 Participation de la commune du Pâquier PA3 28'321 00 

620.622.09 Participation de la commune de Riaz PA3 61796.00 

620 622.10 Participation de la commune de Vuadens PA3 50"884.00 

620.670.04 Bulle - M3 - Axe entrée Nord (Rte de Riaz) - Subv.Féd.à Red 565'335.00 

620.670.05 Bulle - M4 - Entrée Ouest (Rue de Vevey) - Subv.Féd.à Red 95'900.00 

620.670.16 Bulle - M19(b) - MD Tr. RC Sur Le Daily - Subv.Féd.à Red 10417 00 

620.670.30 Le Pâquier - M13(a) - RC Secteur gare - Subv.Féd.à Red 34472.00 

620.670.31 Le Pâquier-M13(b)-Village-RC - Subv.Féd.à Red 307'116.00 

620.670.33 Le Pâquier - M20(e) - Le Closalet - Subv.Féd.à Red 21'937.00 

620.670.34 Le Pâquier - M24(a) -Statdeux-roues -Subv.Féd.à Red 6"268.00 

620.670.41 Bulle - 6.7 - MD RC.Pala - Subv.Féd.à Red 482'553.00 

620.Ö/0/.5 Bulle - 9.1 - Giratoires Accroch.Riaz+Pala - Subv.Féd.à Red 196"637.00 

620.670.52 Bulle - 6.1 - Voie piét.Gare-Centre Ville - Subv.Féd.à Red 209"524.00 

620.670.53 Bulle - 6.3 - Voie verte - Subv.Féd.à Red 582-923.00 

620.670.60 Bulle -1.1 - Rte de Riaz - Etape 2 - Subv.Féd.à Red 761 "475.00 

620.670.62 Bulle - 2.1 - Arrét+Accès Carref.Vevey/Pala - Subv.Féd.à Red 144704.00 

620.670.69 Bulle - 7.1 - MD Vevey-Moulin - Subv.féd.à red. 13'511.00 

620.670.70 Bulle - 4.1 - Gare Interface - Subv.féd.à red. 367"175.00 

620.670.71 Bulle - 4.2 - Gare Stationmt vélos - Subv.féd.à red. 289'524.00 

RECAPITULATION DU BUDGET DES INVESTISSEMENTS 

6 TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 5'111'839.00 5-111-839.00 

TOTALISATION 5*111 "839.00 5-111-839.00 

Résultat 



ANNEXES 



Mobul - Récapitulation des participations communales - BUDGET 2020 

Communes Fonctionnement 
Administration 

Culture et Loisirs 
Finances 

Fonctionnement 
Transports et 

communications 

Investissements 
Transports et 

communications 
(Trafic d'agglomération) 

Investissements 
Environnement 

(Aménagement) 

Total des 
participations 

(A inscrire dans le budget 
de fonctionnement des 
communes membres) 

Bulle 181 070.00 1 236 930.00 0.00 48 210.00 1 466 210.00 
Morion 4 460.00 30 460.00 0.00 1 190.00 36 110.00 
Le Pâquier 8 440.00 0.00 0.00 2 250.00 10 690.00 
Riaz 19 050.00 130 1 50.00 0.00 5 070.00 154 270.00 
Vuadens 15 680.00 107 160.00 0.00 4 170.00 127 010.00 

228 700.00 1 504 700.00 0.00 60 890.00 1 794 290.00 

• •• • , . • - • • 1 • • - - • - • - ----- • • 

Mobul - Récapitulation des participations communales - BUDGET 2021 

Communes Fonctionnement 
Administration 

Culture et Loisirs 
Finances 

Fonctionnement 
Transports et 

communications 

Investissements 
Transports et 

communications 
(Trafic d'agglomération) 

Investissements 
Environnement 

(Aménagement) 

Total des 
participations 

(A inscrire dans le budget 
de fonctionnement des 
communes membres) 

Bulle 113775.00 1 "255*015.00 0.00 0.00 1'368790.00 
Morion 2'800.00 30*905.00 0.00 0.00 33705.00 
Le Pâquier 5'305.00 0.00 0.00 0.00 5'305.00 
Riaz 11'970.00 132*055.00 0.00 0.00 144'025.00 
Vuadens 9'850.00 108*725.00 0.00 0.00 118*575.00 

143*700.00 1-526700.00 0.00 0.00 1*670*400.00 
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Mobul, répartition 2021 

des investissements des Projets d'Agglomération 

investissement, s e l o n article 15. alinéa 1, lettre b) des s! atuts 
30% à charge da la commune de domicile 
20% au prorata de la populalion pondérés 

Les subventions de Mobul et les participations à Mobul seront respectivement versées et facturées à la lin 
de réalisation de l'ensemble des mesures de chaque prolet d'agglomération. 

Selon décision du comité, la répartition des montants d'investissement du PA1 se tait sur la base de la 
population légale de 2010 et l'ICF 2011-2012. 

PA1 

Montant à répartir Issu de l'investissement, chapitre 62 PA1 

Commune Population indice Population lois =at:c Subvention de Participation à 
légale au régional rotai l'indice Mobul PA1 Mobul PA1 
31.122010 delà 2: v... 

capacité 
financière 

i 

Buile 18-347 123.17 2333702 80.52% 167913.02 209'636.53 
V1o.*lon 590 tOI 33 SO'168 2.06% 0.00 5-404.31 
Le Pâquier 1TJ94 96.57 105'64à 3.65% 92'448.25 9'430.33 
Riaz 2'153 102.12 213'3S4 7.59% 0.00 19750.42 
Vuadens 1'9B2 90.31 178'994 6.13% 0.00 16'079.0e 

24766 2'896'377 100.00% 260*381.27 260-361.27 

Selon décision du comité, la répartition des montants d'investissement du PA3 se lait sur la base de ta 
population légale de 2017 et l'IPF 2017. 

PA 3 

Montant à réf arl'r issu de l'investissement, chapitre 62 PAS 

C O T . ' . . " Pc-_ a: c- indice du • ' - . r a' ?n x Subvention de Par: - ;n':-_r. à 
légale au potentiel IPF Population et Mobul PA3 Mobul PA3 
31.122017 fiscal 2017 75% (20%) 

Population 
pondéré par 
••Pf 

Bulle 22709 107.67 ZMS078 79.53% 762006.25 f,n-3'042.95 
Morion 535 99.40 59'191 1.96% 0.00 I4'962.83 
Le Pâquier t'30S 80.80 105767 3.72% 6.00 28'321.1S 
Riaz 2'627 U0 t'A 238637 8.11% 0.00 61795.66 
Vuaüens 2*317 02.53 19V222 6.66% 0.00 50-833.61 

29'55? 3'039'895 100.00% 762'006.25 762'006.25 V022'367.52 



APPROBATION 



Association de communes 
m o b u l 

APPROBATION DU BUDGET 2021 
(art. 122,124 et 125 Lco) 

Le Comité de direction, ayant adopté les comptes, les soumet à l'approbation de l'assemblée des délégués. 

Bulle, le 

L'assemblée des délégués, ayant pris connaissance du rapport de l'organe de révision, approuve les comptes. 

Bulle, le 

La Secrétaire Le Président 

Annexe : Rapport de l'organe de révision 


